
 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 

RAGIONERIA 

 

ATTO N. 9 

 

Del 15-05-2020 

 

 
 

OGGETTO: 
 

 

AGGIORNAMENTO DUP - DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE - PERIODO 2020/2022 (ART. 170, COMMA 1, 

DEL d.LGS. N. 267/2000). 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 18:04, nella solita sala 

delle adunanze consiliari del Comune suddetto, alla Prima convocazione in sessione Ordinaria 

che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti all’appello 

nominale: 

 

Alessandri Alberto  Assente Ricci Nicola  Presente 

Palazzetti Simona  Presente Toccaceli Stefano  Presente 

Marini Benilde  Presente Viti Paolo  Presente 

Panichi Domenico  Presente Sabatini Patrizia  Presente 

Polidori Stefano  Assente Formica Alessandro  Presente 

Casavecchia Ivan  Presente Blasi Loretta  Presente 

Burani Luca  Presente   
 

 

 
Presenti n    11 Assenti  n.    2 

 

 

Assiste il Segretario Generale, Dott.ssa Sabrina Ranocchi. 

 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Vicesindaco Benilde Marini 

nella sua qualità di Vicesindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi 

il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione. 

 

Vengono nominati dal Presidente scrutatori : Nicola Ricci, Patrizia Sabatini, Loretta Blasi 

 

La seduta è Pubblica 

  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 15-05-2020 firmato digitalmente da  SABRINA RANOCCHI  il 23-06-2020 ora 14:22:23 BENILDE MARINI  il 23-06-2020 ora 14:28:28



COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 15-05-2020  

 

Proposta N.1 del 20-04-2020 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LANI CLAUDIO 

 

 

PREMESSO CHE: 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

• l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano 

la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle 

linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 

princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
• l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione 

precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 

novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 

unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 

dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento 

unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 

pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 

1° gennaio 2015”; 

 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 

4/1; 

 

Richiamate: 

 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.76 in data 25/7/2019, con la quale è stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ai fini della presentazione 

al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

• la propria deliberazione di Consiglio Comunale  66 in data 29/10/2019, con la quale è il  

Consiglio Comunale ha preso atto del documento unico di programmazione (DUP) 

2020/2022 predisposto dalla Giunta Comunale con i dati e gli elementi in possesso a tale 

data. 

 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 

sulsitohttp://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il 

differimento al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2020/2022 degli enti locali; 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 15-05-2020 firmato digitalmente da  SABRINA RANOCCHI  il 23-06-2020 ora 14:22:23 BENILDE MARINI  il 23-06-2020 ora 14:28:28



COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 15-05-2020  

• con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell’Interno ha autorizzato 

l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020; 

• con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

è differito al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di 

emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della 

oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici 

anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.22 del 14/04/2020, con la quale è stata 

disposta la presentazione del Documento unico di programmazione 2020/2022 aggiornato, 

depositato unitamente allo schema del bilancio di previsione 2020/2022 e dei relativi allegati; 

 

Atteso che il DUP aggiornato è coerente con gli indirizzi e le direttive fornite 

dall’Amministrazione comunale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 

1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000 n. 267 – come 

modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito con modificazioni 

dall’art. 1, c. 1, L. 07.12.2012 n. 213 (All.A e B); 

 

PROPONE 

 

1. di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 

medesimo, anche ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, il DUP 2020/2022 

aggiornato dalla Giunta Comunale con atto n. 22 del 14/04/2020; 

 

3. di pubblicare il DUP 2020/2022 sul sito internet del Comune – Amministrazione 

trasparente, Sezione bilanci. 

 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 

comma 4, del D.Lgs n.267/2000. 

 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la contestuale proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 15-05-2020 firmato digitalmente da  SABRINA RANOCCHI  il 23-06-2020 ora 14:22:23 BENILDE MARINI  il 23-06-2020 ora 14:28:28



COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 15-05-2020  

UDITI I SEGUENTI INTERVENTI che si riportano in modo integrale come da 

registrazione audio agli atti: 

 

Il contenuto degli interventi è riportato nella delibera n°8 del 15/05/2020 

 

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.m.e i. allegati alla presente deliberazione; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI 7 (SETTE)- CONTRARI 4 (QUATTRO) (VITI PAOLO, 

SABATINI PATRIZIA, FORMICA ALESSANDRO, BLASI LORETTA), ASTENUTI 0 

(ZERO), espressi per alzata di mano; 

 

 

CONDIVISA e fatta propria la motivazione;  

 

 

DELIBERA 

 

 

• di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 

medesimo, anche ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

• di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, il DUP 2020/2022 

aggiornato dalla Giunta Comunale con atto n. 22 del 14/04/2020; 

 

• di pubblicare il DUP 2020/2022 sul sito internet del Comune – Amministrazione 

trasparente, Sezione bilanci. 

 

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 

comma 4, del D.Lgs n.267/2000. 

 
 

 

IL Segretario Generale 

Dott.ssa Sabrina Ranocchi 

 

IL Vicesindaco 

Benilde Marini 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 15-05-2020 firmato digitalmente da  SABRINA RANOCCHI  il 23-06-2020 ora 14:22:23 BENILDE MARINI  il 23-06-2020 ora 14:28:28



 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 9 DEL 15-05-2020 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DUP - DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE - PERIODO 2020/2022 (ART. 170, COMMA 1, DEL 

d.LGS. N. 267/2000). 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

SI ATTESTA 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente Deliberazione, è stata affissa all'albo pretorio per 15 

giorni consecutivi, a decorrere dal 23-06-2020, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. 

n.267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa. 
 

 

Cagli, lì 23-06-2020 Il Responsabile della Pubblicazione 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 

 

 Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15-05-2020 perché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, 

n. 267); 

 

Cagli, lì 23-06-2020 Il Responsabile della Pubblicazione 
  
 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 15-05-2020 firmato digitalmente da  SABRINA RANOCCHI  il 23-06-2020 ora 15:43:54


